30 Ad argumenta I. sent. contrariae proposita n. 8. respondetur. Ad primum dic appellari contractum, & rescindi, quoniam sit invalidus, quatenus de facto processit, et non de iure. Et facit Gloss. l. verb. Infirmabitur, ff. de feris, ubi, Vel die, infirmabitur, quatenus de facto processit. Ubi ita intelligitur textum illum dicentem sent. nullam infirmari, & sequuntur ibi Bart. n. 4. in fine, Paulus n. 6. Jason. n. 26. Horstius n. 4. Vel potest secundo responderi eos contractus non esse omnino irritos, sed solo iure positivo, & ideo possunt dici contractus, & retractari, quatenus validi erant iure naturali; vitium enim nullitatis, quo afficiuntur iure positivo, purgatur iuramento. Ad secundum dic cum Paulo in *lectura illius*, autb. num. 7. eam non venire ad declarandum, sed ad augendum, quod dispositum erat in ea l. 1. que de validis minorum contractibus. firmatis iuramento disponebat; & authentica eam dispositionem auxit ad quoscumque etiam invadidos. Ad 1. Non aditum, adducam in tertio argumento, omittis alius solutionibus, que non placent, respondetur primo cum Doctoribus adductis n. 4. antiquius non habuisse hanc vim iuramentum, & ideo illam legem esse jam per se recentius hanc vim tribuens iuramento correctam. Vel dic cum Covarr. de pactis 2. p. §. 1. num. 1. in fine, intelligi, quando contractus prohibetur legibus, principaliter ob bonum commune; tunc enim est contra bonos mores naturales, & ideo iuramentum nullam obligationem parit. Vel dic cum Covarr. de pactis 2. p. §. 1. in fine, & Suarez tomo 2. de religione tract. de iuram. lib. 2. c. 29. num. 20. quando contractus leges reprobat, & ideo qualitercumque sit contra bonos mores naturales, atque ideo servari nequit abique culpa. Quod indicant verba illius l. Non dubium, statim in principio posita. Ad §. Si paciscar, adducum in eodem argumento, dic cum Glossa ibi verb. De hoc intelligi, quando est contrarium iuri publico, jam principaliter inducto ob bonum commune, & sic contra bonos mores naturales. Vel dic quando est contrarium iuri tantquam sub culpa prohibenti, & non solum irritant. Ad ultimum dic eam authent. non esse relinquendam tamquam odiosam, imo tamquam favorabilem debere extendi. Quippe quoties lex aliqua agit de observantia iuramenti, est favorabilis, & extendenda, & est fit correctoria. Ut præter omnes Doctores statim referendos docent Bop. de Sancto Severiano in rep. tit. l. Comes populi n. 6. ff. de iur. Evarr. loco cit. ubi, & energiam iuramenti n. 84. Avodanno de exequendis mandatis regum 2. p. c. 29. num. 13. Fadilla l. Si quis maior n. 4. C. de transact. Vincentius Mancinus tractatu de iuramento 4. p. effectus 1. qu. 4. num. 28. Sforzias Odo de restitutione in integrum p. 1. quæst. 26. art. 6. num. 32. Et ideo quavis loquatur de contractibus minorum, extenditur ad non solos contractus onerosos, sed etiam ad gratuitos, ut donationes minorum, fidei iustiones. Glossa ibi verbo Contractibus, Bartol. num. 18. & 19. Bald. num. 13. Saliert. num. 12. Paulus in repetitione num. 30. & in *lectura* num. 7. Albericus n. 11. Jason. n. 71. Odofredus num. 14. Fulgof. n. 23. Humbertus de Bonemo in repetitione n. 6. Corneus in repetitione num. 24. Curt. junior in repetitione num. 44. & 47. Ignus in repetitione num. 62. & 63. Additioner ad Butrig. lib. Greg. Lopez. l. 6. verb. La postura, tit. 18. p. 6. Anton. Gomez 7. 2. covarr. c. 14. n. 18. Gutier. ea autb. num. 118. & 123. Sforzias Odo proximo allegatus. Extenditur etiam ad quasi contractus, & dilatare. Ut docent Glossa l. Quid ergo 2. §. 1. verb. liberacionem, ff. de contraria tutela, & ubi aliter; Bart. ead. autb. num. 20. Bald. num. 13. Saliert. num. 15. Jason. numer. 73. Corneus in repet. num. 30. & in *lectura* num. 6. Curtius junior in repet. num. 47. Odofredus num. 17. Ignus in repet. num. 46. Fulgof. num. 14. Corneus tractatu de iuramento, privilegio 18. num. 43. Guillelmus Benedictus c. Raynatus, verb. Testamentum 3. num. 36. de testament. Additioner ad Butrigarium, & Gregorius Lopez proxime citati, Antonius Gomez eodem c. 14. num. 18. Antonius Gabriel in suis communibus opinionibus, lib. 2. tit. de minoribus, conclus. 5. num. 22. & 23. Seraphinus de privilegiis iurament. privilegio 83. num. 33. Peregrinus consil. 77. num. 1. volum. 1. Ad argumenta secundæ sententiæ proposita n. 9. constat ex didis n. 11.

SUMMARIUM.

- Actus gestus contra iuramentum, an valeat n. 31.
- An iurans possit sibi asserere potestatem faciendi valide contra iuramentum? n. 32.
- An actus gestus contra iuramentum, si sit spiritualis, valeat? Referitur duplex sententia, n. 33. & 34.
- Explicatur sententia Auctoris, n. 35. & 36.
- Quid si actus ille gestus contra prius iuramentum, sit iure irritus, & solo iuramento confirmandus, an confirmetur, & valeat iuramentum? Referitur quadam sententia, n. 37.
- Explicatur sententia Auctoris, n. 38.
- Examiniatur triplex limitatio, n. 39. 40. & 41.
- Post. num. 42. invenies alia summaria.

31 Quæstio tertia. An iuramentum vim habeat confirmandi contractus inicos contra prius iuramentum non celebrandi illos? Quia in re id præmittendum est. Actus gestus contra prius ablinendi ab illo iuramentum, si per se sine iuramento erit validus, manet validus non obstante perjurio; atque adeo iuramentum nullam irritandi adus contra gesti vim habeat. Ut si quis iur-

ret se non revocaturum procuratorem, aut testamentum, erit utique perjurus revocando; at tenebit revocatio. Constat ex capitul. licet 22. de sponsal. ubi deciditur matrimonium inicum contra sponsalia jurata valere. Et ex l. Transmittitur Codicis de pactis, & ex l. Quoties Codicis de rei vindictibus Codicis de pactis, & ex l. Quoties Codicis de rei vindictibus, ex quibus constat valere venditionem factam alicuius traditione contra venditionem juratam alteri factam ab eadem traditione. Et ratio est, quia cum iuramentum non transferat dominium rei illo promissæ, nec reddat inhabilem iuramentum ad tollendum eius valorem, sed tantum gerendum, nullatenus tollit illud promissæ, ut contraveniens sit perjurus. Atque ita docent omnes utriusque sententiæ Auctores referendi numero trigesimo septimo, & 38.

32 Imò, nec in iurantis potestatis situm est efficere, ut actus ille contra iuramentum gestus non sit validus; quantumvis enim iurando velit asserere sibi potestatem efficiendi valide adus contrarii, adus postea contra id iuramentum gestus valebit. Quippe coercere voluntatem, non valde velle possit, est potestatis superioris. Et ita docet Suarez, tom. 2. de relig. tract. de iuram. lib. 2. c. 19. num. 7. Et dicemus id latius explicando tractatus de voto, lib. sequenti cap. 24. num. 37.

33 Duplex autem potissima difficultas est. Prior, an in actibus spiritualibus valeant gestus contra prius iuramentum? Quidam valere negant. Ducuntur autem ex c. Dilecto de præbend. ubi canonici quidam fecerunt statutum non augendi numeri canonicorum, idque juraverunt, & decidit videtur non valere electionem augendum eum numerum. Nam textus ibi acquiritur electionem contra statutum iuramentum firmatum electioni factæ contra statutum à Pontifice confirmatum cum clausula irritante, in quo casu electio esset nulla. Ergo & in priori. Quod si dicas eam allegationem esse partis litigantis, & non decisionem Pontificis, obstat, quia Pontifex illi præcipis innotens decidit. Secundo, quia eo ipso quod eligunt, hanc canonici peribit, & consequenter infames, ac proinde electio non valebit. Et ideo hanc partem tenent Innoc. eo cap. Dilecto num. 4. 10ff. numer. 14. super verb. Non valent, Imola num. 29. versic. Sed certum est, Antonius c. Cum M. num. 2. de consuet. in repetitione, Speculator tit. de legato, §. Nunc tractemus, num. 7. Arebid. c. Dubius, ad finem de rescriptis, in 6. & c. Si à sede, in fine, de præbendis, eo lib. Oldr. consil. 127. num. 2. Alis in reposito, verbo Juram. n. 24. versic. Iuramento de non faciendis, Franciscus c. 2. in fine, de iurejur. in 6. & c. fin. num. 6. de procurat. eod. lib. Dominic. c. 1. n. 18. de rerum permut. in 6. Decius c. Cum accessissent, in nova editione num. 34. versic. Postremo in isto fecimus casu de consuet. Idem Imola c. Cum contingat num. 84. de iurejur. Alex. consil. 16. num. 4. lib. 3. Anson. Gabriel relatis Bald. & Fulgof. in suis communibus opinionibus, lib. 2. tit. de iurejurand. concl. 1. num. 13. Tufchus in suis prædictis conclusionibus, tom. 4. verbo Juram. in concl. 512. numer. 6. Quod si opponatur matrimonium esse quid spirituale, & tamen valere contra priora sponsalia jurata; ut deciditur c. Sicur de sponsal. Respondent Imola utroque loco, Alexand. Decius, & Tufchus, intelligi hanc opinionem de actibus merè spiritualibus, quorum laici sunt incapaces, ex quibus non est matrimonium. Quippe de illis agit textus de c. Dilecto.

34 Alii dicunt, si per iuramentum non sit sublata libertas efficiendi adus validi potestas, prout in dubio est præsumendum, valere actum spiritualem quemcumque contra prius iuramentum; secus si impediatur circumstantiis, & negotii qualitatibus, nulla penes iuramentum potestas efficiendi valide contrarium maneret. Et ita intelligitur textum in d. c. Dilecto, dicentes electionem illam contra prius iuramentum fuisse irritam. Quippe statutum illud iuramenti vim habuit, ut nulla potestas contraveniendi valide supererit statutibus; sicut eam vim haberet id statutum confirmatum à Pontifice cum clausula irritante. Atque ideo hanc partem tenent Aleziarius cap. Cum contingat, num. 269. de iurejurand. Covarr. de pactis 2. p. §. 2. num. 5. versic. Ego vero.

35 At dicendum est, nullam esse differentiam inter actum spiritualem, & temporalem; & temporalem, sed utrumque esse validum, etiam contra iuramentum fiat, nisi aliunde fit irritus. Quia cap. Dilecto de præbend. ubi contrarii innotuitur, non probat electionem illam fuisse irritam. Respondent enim omnes Auctores hujus sententiæ equiparationem illam non esse in omnibus, sed quo ad hoc tantum, ut in utroque casu electio sit illicita. Insuper dicunt id fuisse allegatum à parte, nec illi allegationi innoti decisionem Pontificiam. Nec obstat infamia eligentium ratione perjurii contracta. Quia esto eam incurri demus, electio præcedit perjurium, & sic infamiam. Tandem, quia nullatenus probatur eo statuto jurato ablatam esse potestatem faciendi valide contrarium. Cum iuramentum eam vim non habeat. Ut diximus numero 31. & 32. Nec statum etiam confirmatum à Pontifice, nisi addatur clausula irritans. Ut deciditur eo cap. Dilecto. Nec statutum, & iuramentum simul, cum nullo iure probetur ea utriusque vis. Et ideo hanc sententiam tenent Joann. Anst. ad d. ad Speculatorem tit. de legato, §. Nunc tractemus, num. 7. verbo Electio, & d. cap. Dilecto num. 7. versic. Juram. & ibi Anton. num. 11. Abb. num. 17. Card. num. 8. oppositio 5. Anst. num. ultimo, Henr. num. 10. Antonius num. 12. in suo, Idem Card. Clem.

Clem. 1. in principio num. 11. post quæst. 3. in 1. oppositio de regul. Selva de beneficiis, in 3. p. tit. 27. Latet in allegatione pro Marchione de Velce circa opinionem de Mala in responsione ad 5. & 6. fundamantum contraveniens numero 157. Leonard. lib. 2. de iust. cap. 17. dub. 7. num. 57. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 11. capitulo 6. quæst. 2. Suarez, tom. 2. de religione, tractatu de iuramento, l. 2. c. 19. num. 6. quamvis enim hoc non exprimat, ait duas opiniones relatav ab Azor. ea qu. 3. carcere probabilitate: altera autem illarum est, ut actus spiritualis contra prius iuramentum non valeat.

36 Quidam temperant hanc sententiam, ut intelligatur, nisi electus ille conciliis prioris iuramenti procuratorem eligi contra illud. Quia cum sit tunc perjurus, repellitur ratione perjurii. Sic Joann. Anst. utroque loco, Abbas numer. 18. Card. eo cap. Dilecto, numero 8. oppositio Anton. Anchar. Ananias, Henricus num. præcedenti allegati. Sed hoc non est intelligendum, quasi tunc electio fit ipso iure irrita, sed ratione delicti est irritanda. Juxta c. Inter dilectos, de excessibus prælat. Et ita Abbas dixit esse irritam, vel saltem irritandam. Quia nec ille ante electionem est perjurus, nec propter id postea talis, sed res perjurii tamquam causa illius. Nec electio culpæculum perjurii est ipso iure irrita. Ut dicemus c. ult. hujus libri.

37 Posterior difficultas est. An quando actus iurejurando manitus est seculo iuramento irritus iure, & à solo iuramento est robur, & vires accepturus, ab illoque confirmandus, valeat gestus contra prius iuramentum, atque hoc posteriori iuramento confirmetur; v.g. alienatio fundi dotalis, donatio inter conjuges, contractus minorum habentium curatorem gesti abique illius auctoritate, aut circa res immobiles abique iudicis decreto fuit ipso iure irrita, & solo iurejurando confirmantur, iuxta dicta num. 11. 13. & 14. Si ergo mulier iuravit se non alienaturam, aut minoris scilicet contracturos, & postea illa alienaverit, vel hi contraheant, iuramento adjecto non contraveniendi, aut conjux jurat se non donaturam conjugi, & postea donat iurans se non contraveniturum, dubitatur, an omnes hi contractus ipso iure invalidi, qui alias ex iuramento valorem accepturi erant, & ab illo confirmandi, accipiant id robur, ac confirmentur, quamvis contra prius non contrahendi iuramentum sint ini? Quidam affirmant. Sic Antonius Gomez l. 52. Tauri n. 58. & Jason. ait, §. Si quis postulare, n. 11. instit. de actionibus, contrarium communiter reprobari. Et hanc partem late probat Suarez, tomo 2. de religione, tractatu de iuramento, l. 2. c. 10. n. 4. & concludit n. 16. hanc sententiam videri probabilioerem. Et pro hac potest allegari Molina tomo 2. de iustitia, dispur. 540. colum. 11. ubi ait heditutionem mulieris firmari iuramento, & ideo non reanuntiet Vellejano, quamvis prius iuravit se non hedituram. At in hoc non est hujus sententiæ. Nam heditio mulieris abique iuramento valet mero iure, etiam ipsa possit eam elidere utque beneficio Vellejani. Ut probant Gutierrez de iuramento 2. p. 20. n. 1. & Molina eadem dispur. 540. statim in principio; & sic loquitur Molina in casu præsentis difficultatis, qui est, quando contractus seculo iuramento est irritus. Rationes autem omnes cum prius iuramentum fuerit tantum non alienandi, non contrahendi, & minime hedituræ, & diversæ, & non alienare, non donare, non contrahere, & esse semel facta non revocare. Cum ergo posterior non revocandi iuramentum non continet perjurium, ac proinde possit abique peccato servari, non est cur non valeat, & cur contractum non confirmet.

38 Quamvis autem hoc sit satis probabile, eredo probabilius esse tunc non confirmari hos contractus eo iuramento, nec id obligare. Cuius sententiæ eam fecerunt retuli multos Auctores cum Glossa c. 2. in fine, de iurejurand. in 6. lib. 6. de marit. dispur. 123. numero 2. & ultra ibi citatos eam tenent Calderinus consilio 9. ad finem, de iurejur. Angelus instituta, Quibus alienare licet, in principio num. 6. Innoc. c. Dilecto num. 4. de præbendis, & ibi Imola num. 29. versic. Sed certum est, & ibi Ananias num. 15. in fine, Idem Imola cap. Cum contingat num. 84. in fine de iurejurand. Felinus c. Si diligenti, num. 33. versic. Non inferas, de foro comper. Cretus repetitio l. Filius famulus, §. Divi, el. 2. num. 49. in fine, ff. de legat. 1. Rubens consil. 117. num. 9. Hippolyt. de Marfilis reb. ff. de fideiuss. num. 294. Guillelmus Benedicti, cap. Regnatus, verbo Testamentum 3. numero 30. & verb. Et uxorem nomine Adelsam, decisione 2. numero 79. & 180. & 181. de testament. Taberna in summa, verbo Jurare, quæstio 17. numero 28. Padilla l. Finali numero 12. Codice de iuris, & facti ignor. Lara l. Si quis à liberis, §. Faren; numero 103. ff. de liberis agnoscendis. Mitocara de iust. cessatione creatione, lib. 2. §. 18. numero 153. Antonius Gabriel in suis communibus opinionibus ubi multos alios refert lib. 2. tit. de iurejur. concl. 1. numero 3. & 4. Azor. tom. 1. institur. moral. lib. 11. cap. 6. quæst. 3. in fine, Robellus de iustit. part. 2. lib. 1. quæst. 6. num. 13. Leonard. lib. 2. de iust. cap. 17. dub. 7. numero 58. & 59. Merco de majorat. lib. 2. in 1. editione 4. part. 7. n. 11. Gratian. alios referens toa regula 276. Tufchus in suis conclusionibus prædictis l. 4. verbo Iuramentum, conclusio 514. n. 6. & 7. Vincentius Mancinus tractatu de iuramento 4. effectus 1. 4. n. 2. Atque Suarez, relatus n. præced. iudicat hanc sententiam satis probabilem, cum tamen dicat oppositam videri probabilioerem. Et varias rationes hujus sententiæ referunt Summa Th. Sanchez. Pars II.

tuli eadem dispur. 13. n. 3. & 4. casque reprobari, concludens rationem hujus legitimitate esse, quam modo amplius explicabo. Quia cum iuramentum nequeat esse vinculum iniquitatis, non potest contractus iure invalidi esse validus, ac confirmari perjurio commisso per iuramentum posterius. Quamvis enim videatur non continere perjurium, nec esse contrarium priori iuramento; ac re vera illud continet electioe prioris contrarium. Quia licet ille non iuravit expresse in priori iuramento, se non contraveniturum, ac tacite id iuravit: supposita enim illius adus nullitate, iuramentum illius non celebrandi æquivaleret iuramento illius nullatenus habendi rati. Ac iuramentum non revocandi est iuramentum illius habendi rati, ac proinde est perjurium contra prius iuramentum nec potest abique peccato observari, & ideo non obligat.

39 Sed hæc sententia limitatur ab aliquibus tripliciter. Primo, ut intelligatur, quando iuramentum prius præsumtum est alicui, cuius intererat ab eo contractu abstinere. Doctores hujus limitationis retuli l. 6. de marit. dispur. 13. num. 6. & ultra illos tenent Guillelm. Bened. c. Raynatus, verb. Duas habens filios, num. 219. de testam. Suarez eodem c. 30. n. 10. Et ratio est, quia tunc posterius iuramentum est iam præiudicium tertii, cui erat acquisitum jus per prius, & ita nequit per posterius illi iuri præiudicari. Quæ ratio idem probat, ut bene advertit Suarez, ibi cum Covarr. de pactis 2. p. §. 2. num. 4. quamvis prior promissio non sit iuramento firmata, sed sit simplex acceptata à parte. Quia est similiter acquiritum jus tertio. Acquamvis hoc sit in re verum, sententia tamen numero præcedenti relata procedit etiam, quamvis prius iuramentum sit foli Deo emittum innoti pietatis. Quia tunc habet rationem voti, ut si mulier iuraret Deo se alienaturam fundum dotalem, ut ex eo elemosinas faceret; ac prout posterius iuramentum electioem factam innoti, ac subinde non obligaret, etiam postea alienet, cum iuramento non revocandi. Et ideo talis contractus non firmabitur iuramento, nec efficiatur validus; sed tenebitur revocare, ut servet prius votum. Hujus sententiæ retuli Auctores eadem dispur. 13. num. 6. etiam non ita clarè hoc exponant. Id autem clarè dixit Suarez, eodem c. 30. n. 11. Quod si id iuramentum prius non esset factum alicui, cuius intererat, nec innoti pietatis Deo, fed in favorem absentis, & nondum esset ab eo acceptatum, tunc existimo limitationem prædictam esse veram, & posse abique perjurio contractum iniri, atque eum consequenter firmari iuramento. Quia, ut probavimus c. 9. num. 10. iuramentum factum homini absenti potest ante eius acceptationem revocari. Quamvis Suarez eo n. 11. contineat in hoc casu esse perjurium innotum postea contractum contra prius iuramentum. Quia, ut retuli eo c. 9. n. 10. continet iuramentum factum in absentia obligare; ac fatetur tunc firmari contractum postea factum. Similiter ait Suarez ibi non posse abique perjurio iniri posterioerem contractum, etiam iuramentum firmatum, quando in posteriori iuramento nulla pietatis, nec utilitatis tertii ratio est habita, sed solius propriæ commoditatis. Sed melius alii, quos tacito nomine ibi refero, dicunt prius iuramentum tunc non ita obligare, quin possit iurans cedere iuri suo, & quasi illud sibi relaxare. Quia cum nulla habita sit ratio honoris Dei, fed propriæ commoditatis, non video cur non possit ille suo iuri cedere; & ita non solum contractus firmabitur iuramento, quod etiam fatetur Suarez, ibi, sed nec illum inens erit perjurus. Quod ipse contra alios ibi negat.

40 Secundo limitatur ab aliis, ut habeatur verum, quando contrahens cum illo iurante fuit conciliis prioris iuramenti, tunc enim contractus hic contra prius iuramentum non confirmabitur iuramento, secus quando ignoravit prius iuramentum. Hujus limitationis Auctores retuli lib. de matr. disp. 13. n. 7. & ultra ibi citatos tenent Baldus l. Si quibus alienare licet, in princ. n. 6. Guillelm. Bened. relatus n. præced. Rubeus consil. 66. num. 14. vol. 2. Sylva nuptialis §. Diviti non est nubendum n. 81. versic. Nam dato, quid postea, Anton. Gabriel in communibus opinionibus, l. 2. tit. de iurejur. concl. 1. n. 6. Atque Suarez eod. c. 30. num. 13. defendit hanc limitationem à repugnantiâ, quam involvere videtur, intelligendo illam, ut etiam data hac scientia iuramento obliget, non tamen confirmet contractum ratione turpitudinis, quæ reperitur in contrahente, & ideo quod cooperatus sit perjurio alterius. At retenta nostra sententia dicente esse perjurium, in posteriori iuramento, & ideo hoc iuramentum nec obligare, nec illo confirmari contractum, rejicienda est hæc limitatio. Atque eam improbant Doctores, quos ea dispur. 13. num. 7. retuli, & ultra illos Vincentius Mancinus tractatu de iuramento 4. parte effectus 1. quæst. 5. à num. 4. usque ad 10. Quia in neutro casu tollitur perjurium iurantis, licet ratione ignorantie non fit particeps illius delicti alter contrahens, & in utroque casu contractus est invalidus, & solo illo perjurio confirmandus.

41 Ultimo limitatur ut iuramento hoc posteriori, non firmetur contractus, ut procedat, quando altero ignorante prius iuramentum, iurans ex simplicitate, seu ex oblivione tacuit prius iuramentum; quod in dubio est præsumendum; secus autem, quando dolose se priori iuramento adstrinxit, seu illud occultavit. Quod iura non decipientibus, sed deceptis subveniant. Hujus limitationis Auctores retuli lib. de matr. disp. 13. n. 7. & ultra ibi citatos tenent Baldus l. Si quibus alienare licet, in princ. n. 6. Guillelm. Bened. relatus n. præced. Rubeus consil. 66. num. 14. vol. 2. Sylva nuptialis §. Diviti non est nubendum n. 81. versic. Nam dato, quid postea, Anton. Gabriel in communibus opinionibus, l. 2. tit. de iurejur. concl. 1. n. 6. Atque Suarez eod. c. 30. num. 13. defendit hanc limitationem à repugnantiâ, quam involvere videtur, intelligendo illam, ut etiam data hac scientia iuramento obliget, non tamen confirmet contractum ratione turpitudinis, quæ reperitur in contrahente, & ideo quod cooperatus sit perjurio alterius. At retenta nostra sententia dicente esse perjurium, in posteriori iuramento, & ideo hoc iuramentum nec obligare, nec illo confirmari contractum, rejicienda est hæc limitatio. Atque eam improbant Doctores, quos ea dispur. 13. num. 7. retuli, & ultra illos Vincentius Mancinus tractatu de iuramento 4. parte effectus 1. quæst. 5. à num. 4. usque ad 10. Quia in neutro casu tollitur perjurium iurantis, licet ratione ignorantie non fit particeps illius delicti alter contrahens, & in utroque casu contractus est invalidus, & solo illo perjurio confirmandus.

imitationes Auctores retuli ea disputat. 13. in fine. Sed bene Suarez eodem c. 20. in fine advertit hanc limitationem non procedere posse attentam nostram sententiam. Quia si posterius iudicium adveniat, prior, & ideo continet perjurium, nec possit abique peccato servari, dolosa jurantis taciturnitas nil proderit ad contractum confirmandum, utpote quae non avertit perjurium in posteriori iuramento commissum. Et ideo credo eos Doctores intelligere firmari contractum ad hunc sensum, ut decipiens obligetur doli, peccando ac si firmaretur contractus.

SUMMARIUM.

Traditur regula ad dignoscendum, quando iuramento confirmetur contractus, n. 42. An firmetur, quando contractus interdicatur principaliter ob publicam utilitatem? n. 43. Quid, quando principaliter ob privatam? n. 44. Expenditur triplex huius limitatio, n. 45. 46. & 47. Improbantur dicentes non firmari, quando secundario interdicatur ob publicam, n. 48. An firmatur iuramento, quando est in praesudicium tertii? numero 40. An firmatur, quando iure redditur irritum iuramentum? numero 50. An firmatur existente turpitudine in eo, id cuius favorem iuratur? n. 51. Quis debet esse hae turpitudine? Explicatur, numero 52. 53. An necessarium debeat esse contraria iuri naturali, aut canonico? Refertur quaedam sententia, n. 55. Explicatur sententia Auctoris, n. 56. An sufficienter metus levis, & dolus non dant causam contractui, & qualis laesio, ne confirmetur contractus iuramento, sed illud possit relaxari? Remittitur, n. 57. Post n. 57. invenies omnia summaria, quae desiderantur.

42. **Q**uestio quarta. Quibus regulis dignoscatur, quando iuramentum vim confirmandi contractus iuratur? Qua in re, est variae complexa, ex qua, & ex corollariis inde inductis haec res manifesta fiet. Regula haec est. Quoties iuramentum abique peccato servari potest, nec turpitudine inventum in creditore, in cuius favorem praestatur, nec formaliter, aut aequipollens est non revocandi contractus, firmat contractum, cui adicitur. Atque ita triplex conditio debet reperiri in iuramento, ut hac contractus firmandi virtute gaudeat. Prima est, ut possit abique peccato servari. Secunda, ut non reperitur turpitudine in recipiente. Tertia, ut formaliter, aut aequipollenter continet promissionem non revocandi contractus. Haec regula generalis aperte colligitur ex c. Cum contingat, de iuramentis, c. 12. eodem tit. in 6. & c. Quamvis pactum, de pactis, eodem lib. quia dum ii textus decidunt, quando iuramento firmetur contractus alioquin infirmus, ita ut sint omnino servandi, reddunt huius confirmationis rationem, quod id iuramentum possit abique peccato servari, nec ex parte recipientis metus aut dolus in extorquenda promissione intercesserint. Quam etiam posterorem conditionem ponderavit textus in aut. Sacramenta puberum, c. si adversus vendit, & licet prioris non meminerit, ea tamen ex aliis textibus esse supplicanda. Cum omnia iura, & etiam naturalia jus element iuramentum, quod abique peccato servari possit, nullas obligandi vires fortiori. In quibus verbis explicatur duae priores conditiones. Tertia conditio explicatur in eisdem textibus. Ut constat ex dictis numero 19. & sequenti sequenti. Et quamvis eisdem textus petant etiam iuramentum non redundare in tertii praesudicium; non est nova aliqua conditio, sed includitur in prima, eo quod tunc nequit iuramentum abique peccato servari. Ut ostendimus num. 49. Atque haec regula constabit magis ex corollariis ex ea deducendis, ubi & Doctores asserimus. Et haec regula, quo ad duas priores conditiones expressit traditur a Paulo l. Si quis pro eo, in principio numero 9. & 11. ff. de fideiussor. c. d. aut. Sacramenta puberum, in lectura numero octavo c. novo. Everardo in suis topicis, loco ad vi. & energia iuramenti, num. decimo sexto. Antonio Gomez, tomo secundo variarum capit. 14. numero 24. versic. Item inferitur, quod donatio, ubi hanc regulam tradunt generaliter. Tunc iuramento firmatur contractus, quando in eius observantia non peccatur, nec est contra publicam utilitatem, nec in praesudicium tertii, nec est turpitudine in recipiente. Nec opus fuit explicare, ut non fit contra publicam utilitatem, nec in tertii praesudicium, quod tunc peccatur in iuramenti observantia, & ideo in prima conditione clauditur. Eandem regulam explicatis eisdem duabus conditionibus tradit Gutierrez de iuramento 1. parte capit. 40. numero 3. versic. Tertia opinio.